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Pénzügyi programm és a  
beruházási kölcsön.

A politikai és közigazgatási bölcsességet 
nem meríti ki a folyó ügyek szabályos 
és pontos vezetése, mindegyik megkívánja 
a bölcs előre látást, a jövőbe való tekin
tést.

Ezen elvből kiindulva, nem elegendő 
egy város közigazgatásához, hogy a folyó 
ügyeket pontosan, szabatosan, tisztessé
gesen végezzék ; habár nem kicsinyeljük 
ezt sem, ez még nem elégíti ki igényün
ket, amit egy ideális közigazgatással 
szemben támasztuuk.

Egyik fontos, előbbinél talán még fon
tosabb teendője a közigazgatásnak a köz- 
vagyonosodás erőforrásainak felkutatása, 

a létezők kiaknázása.
Nagy szolgálatára van e tekintetben a 

közigazgatás vezetőinek a sajtó, ha a ve
zető körök a sajtó tanácsait megszívlelik ; 
— sajnos azonban, hogy éppen a vezető 
körök nézik kicsinyes szemüvegen át a 
sajtó tanácsait, — pedig hát félszeg az 
a bölcs, a ki más tanácsát soha sem 
veszi figyelembe.

Nemrégiben felajánlotta a közös had
ügyminiszter Szabadka városának egy 
tüzérezred elhelyezését, ha a város kö
zönsége laktanyát épit részére, később 
egy csapatkórház felépítését kérte a vá
rostól.

Ezzel kapcsolatban ajánlottuk, hogy 
"készitsen a tanács programmot mindazon 
alkotásokról, melyeket a közel jövőben ke
resztül viendőnek lát.

Megjelöltük akkor, mint ilyet a közös 
hadseregbeli gyalogsági ezred részére épí
tendő laktanyát, megjelöltük Palicsot, 
mint amely — hogy jövedelmező legyen 
.megfelelő beruházást igényel.

Egyelőre ezen programm keresztülvi
tele is évtizedekre biztosítja városunk fej
lődését.

Hogy irányadó körök figyelembe vet- « 
ték-e javaslatunkat — nem tudjuk, pe
dig volt abban megszívlelendő is, hogy 
csak egyebet ne említsünk a beruházások
financziális kérdése.

Rámutattunk akkor a pénzpiac/, kedvező 
helyzetére és ajánlottuk, hogy a városi 
tanács készitsen beruházási programmot, 
számítsa ki — legalább megközelítőleg a 
szükséges összeget, s tegye meg a lépé
seket a kölcsön felvétele iránt azonnal, 
mert már akkor kifejezést adtunk annak, 
hogy a záloglevelek nagy kelendősége so
káig nem tarthat.

Tudtunkkal e tárgyban még semmi 
nemű lépés nem történt, pedig jóslatunk
— sokkal hamarább mint sem hittük
— bekövetkezett.

Most olvassuk, hogy Vasvármegye leg
újabban felveendő kölcsönére 96 ’/« % 
árfolyam mellett 4/90 quota mellett té
tetett a legolcsóbb ajánlat, ami legutóbbi 
kölcsönünknél a záloglevél árfolyamban 
1 %-kal a quotában 5 fillérrel drágább.
E mellett jellemző a kölcsönt kérő közsé
gek és törvényhatóságok nagymérvű meg
csappanása, amely körülmény bizonyára 
oda vezethető vissza, hogy az ajánlat té
telre felhívott záloglevél kibocsájtó inté
zetek a felhívás elől kitérnek.

Habár nem is bizonyult igaznak az, 
hogy a külföld zálogleveleinket vissza
dobja, — auuyi azonban mégis igaz, 
hogy m ost m á r  nem keresi tőke elhe
lyezésre, —  s ilyenkor záloglevél kibo
csájtó intézeteink igen helyesen csak az 
állomány fen tartása czéljából zálogleveles 
kölcsönök természetes csökkenésének pa-
ralizására kötnek újabb kölcsönöket.

I

w v e
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És mert a bét kövér esztendőt a bét 
sovány, — a tartós pénzbőséget tartós 
pénzszűke szokta követni, amely leghu
zamosabb ideig a záloglevél kereslet hiá
nyában nyilvánul, ez okból a legkomo
lyabban felhívjuk a városi tanácsot, hogy 
haladék nélkül készitsen beruházási 
programmot és intézkedjék a kölcsön mi
előbbi felvétele iránt, mert félő, hogy egy 
két hónapi késedelem miatt a múltból 
vett tapasztalat szerint 5 — 6 év múlva 
sem lesz képes a maihoz hasonló előnyös 
kölcsönt kötni.

Rá mutattunk már a múltkor arra, 
hogy ha a város a kölcsön vett összeget 
a helybeli pénzintézeteknél 4 ’/» %-ra 
elhelyezi, — nézetűnk szerint elis he
lyezheti, a városra a kölcsöD korai 
felvételéből kár egyáltalán nem háramlik, 
sőt ellenkezőleg az által, hogy közel két 
milliónyi összeget hoz a küszöbön levő 
hét sovány esztendőre, a szabadkai piacraj 
a város közgazdasági helyzetére gyako
rol előnyös befolyást.

Nem rómlátás az, ha a hét sovány 
esztendő bekövetkeztére utalunk, hiszen 
ha a hazai nyomasztó politikai viszo
nyainktól eltekintünk is a balkáni za
vargások, a közelgő vámbáboru, mind
annyi vészes felhőként tornyosul felénk, 
mely elsősorban a pénzviszonyok terén 
érezteti hatását.

Félünk, hogy az előrelátás hiánya 
teszi majdan lehetetlenné azon intézmé
nyek létesítését, melyeket ma városunk
nak kérés nélkül felkínálnak.

Volt már erre példa a múltban a kö
zös hadseregbeli laktanyával, — okuljunk 
a múltból.
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A közigazgatási bizottság 

ülése.
Szabadka közigazgatási bizottsága ma dól

előtt tartotta szeptember havi rendes ülését 
Schmausz Endre főispán elnöklete alatt.

Dulieh A. Jenő főjegyző felolvassa a pol
gármesteri jelentést, melyben Győrfi pénz
ügy igazgató távozásáról és Popp György uj 
pénz ügy igazgató megérkezéséről is megemlé
kezés történik.

Ezután Popp  Györgynek a közigazgatási 
bizottsághoz intézett átiratát olvassák föl, 
melyben a törvény alapján álló működésé
hez a közigazgatási bizottság támogatását 
kéri. Ennek felolvasása után Schm ausz  
Endre főispán üdvözli az uj pénzügyigaz
gatót.

Ma az első ülésen, mondja, örömmel ra
gadja meg az alkalmat, hogy őt nehéz hi
vatalos állásának elfoglalásakor üdvözölje. 
Teljes megnyugvással mondhatja, hogy a 
közigazgatási bizottság szives odaadással és 
bizalommal fogja őt támogatni, Kéri, hogy 
nagy tudását és gyakorlati képzettségét, mely
ről őt a nagyméltóságu miniszter informálta, 
bölcs tanácsainak révén is arra használja, 
hogy ezen városnak az ő szakmájába tartozó 
ügyei rendeztessenek. Ismételten üdvözölve 
őt kéri támogatását.

Popp György megköszöni a főispánnak a 
szives bemutatást. El kellene hallgatnia, de 
mégis bevallja, hogy Szabolcs vármegyét, 
melynek minden kis adóügyét ismerte 35 
éves működése után nehezen hagyta el. De 
most, mikor e vármegyében mindenütt oly 
meleg fogadtatásra talált, örömmel tekinti 
Bácsmegyét uj hazájának, ő tudását csak 
arra használja, hogy a törvényeket alkal
mazza nehéz működése folyamán, de úgy 
hogy azoknak intenczióit ne csak ésszel, ha
nem szívvel is mérlegelje alkalmazásuk köz
ben.

e?  ren a issa n ee  k o r  g a v a llé r ja .
— A »Bácsmegyei Napló* eredeti tárczája. —

Irta : Lakáosy István.
Mikor a vakációban Olaszországban jár

tam és sorra vettem Turino,'Genova, Milano 
városokat, eszembe jutott a sok művészi em
lék szemléleténél az a kor, mely Olaszor
szágban születve megajándékozta Európát az 
emberi szellem öntudatos szabadságával, a 
mai modern műveltség ezen alapföltételével. 
Rögtön eszembe jutott John Addington Sy
monds >Renaissance Olaszországban* ez. 
müve, mely legjobban át fog kalauzolni azon 
az időszakon, melyet az emberiség kultur 
történetében renaissancenak  neveznek. Fi
gyelmesen át is olvastam s találtam benne 
rendkívüli szellemességgel megirt kortörté
nelmet s én mélyebben beláttam abba a 
nagyszerű, mozgalmas, fényes időbe, mely
ből úgy az irodalom, művészet, mint a po
litika tekintetében megbecsülhetetlen kin
cseknek lön birtokosa az emberi nemzedék.

De legjobban meglepett az a változás, 
melyen a barbár középkori ember keresztül 
ment e korban, hogy modem ember váljék 
belőle.

A mai modem ember, a gentleman, a 
renaiBsanoe korban született meg, abban a 
korban, mely után sóvárgó vágygyal tekin
tünk vissza. 1453-tól Konstantinápoly eles- 
tétől 1527-ig Róma kizsákmányolásáig tart 
e kor a tudományos meghatározás szerint; 
de hát beleszámíthatjuk a renaiasanceba az

előkészítő néhány évtizedet, meg az utánna 
következő fél századot, mikor áldásai szót
áradtak Európába, mint ahogy a tavaszi 
szellő viszi szét a virágok termékenyítő him- 
porát. A renaissancenak sok értelmet tulaj
donítanak ; jelenti a tudományok újra éle
dését, a művészetekben a mozgalmat, hogy 
utolérjék a görög művészet remekeit, az iro
dalomban a klasszikus Írók mély tanulmá
nyozását, a politikában a hübér-rendszer 
romba dőlését s a nagy nemzetek megala
kulását. |

A renaissance kor legnagyobb vívmánya 
az ész, az emberi szellem felszabadítása volt. 
Nemosak Amerikát fedezte föl ekkor Kolum- 
bus, hanem ekkor fedezték fel magát az 
em bert is : az ész gazdagságát, az emberi gon
dolkodás méltóságát, az emberi élet fontos
ságát és a tudományon vizsgálódásoknak az 
értékét. Nagyban nőtt a méltánylás az em
beri tett értéke, szépsége és nemessége 

i iránt.
A művészet ezek nyomán egyszerre szár

nyakat kapott, hogy felemelkedjék a magas
ságig, a melyet azóta még el nem é r t ; a 
ruházkodás ízléses lön, a kényelem és élv 
azeretetét mérsékelte a finomult tapintat; az 
emberek kedvesebbekké lőnek s nem visel
ték úgy magukat, hogy másoknak terhére 
legyenek.

Mindez az aranykorszakba illő változás 
Olaszország derült kék ege alatt ment elő
ször végbe. Vájjon az éghajlat kedvező volta, 
vagy az örökös virágzás és a természet pa

Popp György szavait a közigazgatási bi
zottság éljenzéssel fogadta.

F e g y e lm ie k ,
Ezután jelenti Dulieh A. Jenő főjegyző, 

hogy Kertész Tgnácz vizsgáló biztos beter
jesztette B irkÁ s  Lajos volt adóügyi tanács
nok és társainak ügyében folytatott vizsgá
lat iratait. Ezen ügybon pótvizsgálatot kellett 
megtartani a fölött, vájjon Birkás és társai 
nem játszottak-e össze Tómics Miklóssal. Az 
iratok kiadattak az indítvány megtétele vé
gett a tiszti főügyésznek.

Ezután M am uzsich  Lázár kérvényét tár
gyalják, melyben kéri, hogy fegyelmijében 
Farkas Zsigmondnak adják ki a Galbafy 
pénzügyigazgatói kiküldöttnél lévő iratokat, 
hogy a vizsgálatot minél előbb befejezhessék. 
F a rka s  Zsigmondot értesíteni fogják, hogy 
az adatokat a hivatalos órák alatt Galbafy tói 
átveheti.

N ő s ü lé s i  e n g e d é ly e k .
Ezután Vojnich  Máté h. polgármester ár

vaszéki elnök olvassa a gyámpénztár állapo
táról és az árvaszék ügymenetéről szóló je
lentését.

Majd mint katonaügyi tanácsnok jelenti, 
hogy e hóban 38 folyamodvány érkezett be 
kivételes nősülési engedélyért. Ennyi folya
modvány még egyszer sem érkezett be.

F ő o r v o s i  j e l e n té s .
Joó  Aurél pénzügyi tanácsnok referálása 

után K ertész  Sándor dr. főorvos olvassa 
föl havi jelentését.

Eszerint a lefolyt hóban a közegészség
ügyi állapot kedvező volt. A gyermekek közt 
a szokványos bélhurut uralkodott, ragályos 
betegségek gyérek voltak, járvány egyáltalá
ban nem volt. A szegényebbeknél heveny 
váltóláz bélhuruttal és vérhassal együtt ural
kodott. Az elmúlt hóban élve született 168 
fiú, 129 nő, összesen 297 gyermek ; meghalt 
110 férfi, 122 nő, összesen 232 egyén. Esze
rint a születések száma 65-el múlja fölül a 
halálozások számát.

A dóü gy,
Popp  György pénzügyigazgató jelentése 

szerint befolyt egyenes adókba 
1903. augusztusban 183.980 kor. 79 fill.
1902. > 222.911 > 13 >

az idén kevesebb 38.930 1kor. 34 fill.
1903. évben aug. végéig 777.616 > 43 >
1902 > > > 791.058 > 10 >

az idén kevesebb 13.441 > 67 >
Hadmentességi díjban

1903 augusztusban 32 > — >
1902 > 444 > 90 >

az idén kevesebb 412 > 90 >
1903 évben aug. végéig 4545 < 23 >
1902 > > > 2933 > 94 >

az idén több 1611 > 29 >
Bélyeg- és jógiiletékben

1903 augusztusban 5367 > 58 >
1902 < 22665 > 48 <

az idén kevesebb 17,297 > 90 >
1903 óv aug. végéig 197.739 > 17 >
1902 > > > 217.165 > 77 >

az idén kevesebb 19.426 > 60 <
T a n fe lü g y e lő .

GrKf Nikáz tanfelügyelő jelenti, hogy a 
tankötelesek beiskoláztatása végett a szükséges 
intézkedéseket megtette. B ed zsu la  János 
ellen fegyelmi rendeltetik el, melynek veze
tésével B író  Károly polgármester bizatik 
meg. Minthogy az állam által a tanítók kor- 
pótlékához adott segélyről 1899. évtől kezdve 
számadás nem készíttetett, kéri ezen száma
dásoknak a ministeriumhoz leendő felterjesz
tését.

A p a l l c s l  Á tjá ró .
k z  államépitószeti hivatal képviselője je

lenti, hogy a miniszter a palicsi átjárót en
gedélyezte, s a felügyelettel járó költségek 
viselésére az államvasutak igazgatóságát uta
sította.

Á l la to r v o s i  j e l e n t é s .
E p erjessy  Béla főügyész jelentése után 

Eberhardt József állatorvos olvassa föl je
lentését. Eszerint észleltetett a lefolyt hóban

zar pompája okozta-e, hogy Itália lakói min
den európai nemzetnél előbb éreztek fogé
konyságot a nemes, a szép, a kellem iránt, 
ki tudná ezt egész bizonyossággal meghatá
rozni. Olaszországban voltak azok a fejedelmi 
udvarok, a melyekben mig egyrészt a leg
önzőbb kényuraság dühöngött, másrészről 
kifejlődött az a férfi alak, melyet később 
mintául vett a modern ember.

Symonds elvezetett az urbinói udvarba, 
mely a monte-feltrói grófságnak volt a szék
városa s ott terült el az Adria örökös hul
lámveréstől korbácsolt partja mentén Ancona 
és Rimini közt. Federigo gróf nevéhez fű
ződik a renaissance legderülteb korszaka. 
Oly nagy számú és kitűnő kísérőt tartott, 
bogy bármely királyi háztartással versenyez
hetett.

Olaszország nemessége Urbinoba tódult, 
hogy e kor egyik legkiválóbb emberétől a 
magaviselet és hadimüvéeaet tudományát 
elsajátítsa. Itt az emberek nem káromkod
tak éa nem játszottak, hanem a legnagyobb 
józansággal társalogtak. így vezeti beMuzio, 
Federigo történetírója, az ismertetést, amely
ben leírja annak tudományát, könyvtárát, 
életrendjét és nemes modorát.

Federigo iskolájából kerültek ki azután 
azok a lovagok, kiknek urias és müveit mo
doráról BaldassareOastiglione >11 Cortegiano* 
(lovagiasság) oa. müvében fest gyönyörű ké
pet.

Várkastélya, egy gyünyörtt renaissanee 
épület, ott feküdt az urbinói hegy oldalán
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3 veszettség, 2 lépfene és 3 takonykór. A 
vágóhídon levágatott 293 szarvasmarha, 6 
növendékmarha, 4 bival, 215 borjú, 1397 
juh, 419 bárány, 555 sertés. A vasúti mar- 
harakcdó állomásokon megvizsgáltatott 40 
szarvasmarba, 133 ló, 18 szamár, 3055 ser
tés, külföldről érkezett 8 ló.

E g y é b  ü g y e k .
Főispán jelenti, hogy Janiga. János dr. 

elfoglaltsága miatt kimenti elmaradását az 
ülésről.

▲ fegyelmi bizottságba Gráf Nikáz rendes, 
Popp György póttagi ak választatík meg.

Papp György pénzügyigazgató jelenti, hogy 
tudomása szerint Szabadka adókezelésében 
észlelt szabálytalanságok megállapítása végett 
már több bonapja dolgozik egy pénzügy igaz
gatósági tisztviselő, ó  ézen ügyben még nem 
szerezhetett alapos értesítést, de még e hó
napban megszerzi úgy, hogy a jövő ülésen 
már a bizottság elé terjeszheti jelentését és 
azon módokról és eszközökről szóló javasla

tát. melyekkel a bajokon 6egiteni lehet.

A forongó Balkán.
Ijesztőbbnél ijesztőbb hirek érkeznek a 

Balkánfélszigetről. Elkerülhetetlennek tartjuk 
a háborút. A félsziget forrongásáról ma a 
következő külföldi táviratok érkeztek Buda

pestre.
London, szeptem ber 12.

Általános az a vélemény, hogy a háború 
Törökország és Bulgária közt elkerülhetlen. 
A Keletről érkező jelentések bizonyítják, 
hogy egyedül Bulgárián múlik : háború lesz-e, 
vagy béke ? Viszont az itteni diplomáciai 
körök arról is meg vannak győződve, hogy 
a bolgár kormány már nem bírja lecsende- 
siteni a macedón mozgalmat s noha eleinte 
ily módón remélte terveit megvalósíthatni, 
most már, mikor a zendülés elhatalmoskodott, 
szívesen működnének közre a zavarok elsi
mításában.

A >I)aily Telegraph«-nak táviratozzék Szó

valóságos pálma erdővel körülvéve, a terme
ket a kor legelső festőinek müvei díszítet
ték ; egy ily nagy, de amellett rendkívül 
finomult ízléssel berendezett salonban jött 
össze a hercegi família, meg az egész ud
var. Központja a társaságoknak Elizabetta 
Gonzaga herczegné, a fejedelem anyósa és 
Emilia Pia, Antonio da Montefeltro felesége 
voltak. írók, költők, művészek babérkoszorú
val homlokukon jártak fel s alá a társaság
ban ; ott látjuk Giuliano de Medicit, a ge- 
nuai Fregoso sarjakat, a Pallavicinieket, 
a Gonzagakat. Ezek az urak és asszonyságok 
négy egymást követő estén arról beszélget
nek, mikép kell magát viselnie az udvari 
embernek, ki a lovag vagy gavallér szóra 
érdemet akar szerezni. Az elv, a melyre a 
magaviselet szabályait alapították, nem az 
etiquette és a divat, hanem a mások érzé
kenysége iránt való tisztelet. A táisadalmi 
élet által reánk mórt kötelességek teljesíté
sére mi, ennek a XX. századnak gyermekei 
sem tudunk alkalmatosabb és jobb szabályt 
felállítani. A renaissance emberének minden 
tettét bizonyos fokban az altruizmus és ön- 
feláldozás jellemzi; az emberi méltóság felfe
dezése más személyében s ez iránt mutatott 
hódolat, másrészről az emberi gyarlóságok 
türelmes elnézése voltak főmotivumai a ne
mes ember tetteinek. Az >11 Cortogianoc 
igy írja körül az eszményi müveit embert: 
Viselje magát minden körülményok közt 
méltóságteljesen; személyes becsületét védje

fiából : A bolgár kormány mindenképen ipar
kodik a hatalmak kívánságát teljesíteni, de 
mig a bolgár határőrség nem képes az éjsza
kának idején a határon betörő macedón ban
dákat visszariasztani, addig török részről elő
segítik a bandák benyomását. A porta szítja 
a forradalmat, hogy a keresztényekkel köny- 
nyebben elbánhasson. Növeli a veszedelmet, 
hogy a bolgár lakosság is a macedón ban
dákkal rokonszenvez. Most már lehetetlen
ség, hogy Bulgária Idegen hatalom beavat
kozása nélkül leverhesse a felkelést.

A Daily Telegraph szerint a hatalmak nem 
hajlandók közbelépni akár Törökország, akár 
Bulgária kéri is az intervenciót. A mi az 
esetleges háborút illeti, Bulgária chanceai 
nagyon csekélyek, mert a bolgár csapatok és 
erődítmények felszerelése s fegyverzete fo
gyatékos. Illetékes körökben bizalmatlanság
gal viseltetnek a bolgár kormány ellen. A 
bizalmatlanságot szítja az a felhívás is, amely
ben Bulgária Angolországtól és Amerikától 
két mill ió fontot kór, hogy a mozgalom le
verése után nemzetközi rendőrséget szervez
zen. Itt azt hiszik, hogy ezzel az összeggel 
a felkelést akarják támogatni.

Bulgáriában magában a fejedelmet kerül
geti a veszély úgy. mint Szerbiában I. Pé
tert. Erre vonatkozó távirat a következő :

Berlin, szeptem ber 12.
Szófiából táviratozzák a >Lokalanzeiger<- 

nek : Euiinogradban nagy a rettegés. Vár
nából csapatok jöttek a fejedelem őrségé
nek megerősítésére. A fejedelmi palotát szi
gorúan őrzik és senki sem juthat be szorgos 
vizsgálat nélkül. Nem tudni, vájjon merény
letet fedeztek-e fel 8 azért rendelték-e el a 
szokatlan intézkedéseket. A fejedelem és a 
Cankovisták ellenségesen állanak szemközt 
egymással. Stambulov egykori híveit egytől- 
egyig eltávolították a hivatalokból. A Canko
visták féktelenül támadják a fejedelmet.

F r a a c i l a  h a d ih a jó k  K e le te n ,
P á ria , szeptem ber 12.

Azok a hadihajók, melyek a franciák meg

meg s szerezzen tiszteletet anélkül, hogy 
irigységet keltene, beszéljen szellemesen és 
könyedén; legyen otthonos a tornaudvarokon, 
lakomák termében salonokban, tanácsterek
ben ; éljen a világ előtt, de azért maradjon 
mindig kellő magányban ős távolságban; 
minden férfias mulatságban és testgyakorlat 
alkalmával ki kell tűnnie úgy, hogy ne lás- 
sók magát fitoktatni, ami nem méltó oly 
emberhez, ki gentleman és nem athlóta akar 
lenni.

Minden tettében legyen mog a kellem , 
a mi mellett irhát és beszélhet erőteljesen, 
szabadon. Használhat idegen szavakat, me
lyek társaságában el vannak fogadva, ős ne 
feledkezzék meg arról sem, hogy a müveit 
ember lelkének fényét az irodalom és a tu
domány művelése adja meg. Értsen a zené
hez és a tánchoz s tudja megítélni a festé
szet és szobrászat termékeit, mert a kritika, 
még ha az ember nem is költő vagy művész, 
mindig elegáns dolog.

Ha összehasonlítjuk a mai modern kor 
müveit emberét, amelyikről azt mondjuk, 
hogy ez gentleman vagy gavallér, a renais
sance lovagjával, minőnek Castiglione festi, 
úgy találjuk, hogy e kettő csaknem fedi 
egymást; attól a XV. századtól ogész mos
tanáig vajmi keveset változott a felfogás a 
modern müveit emberről, sőt sok tekintet
ben oly jelenségek adják elő magukat, me
lyek lovagiasság fényét homályositják el.

Az aúgol nemzet fiain látszik meg legjob

védésére mennek Keletre, a La Touohe-Tre- 
ville és a Du Chayla. A hajók egyike szom
bat reggel Indul el.

Pária, azept. 12.
Az Echo de Paris jelentése szerint a La 

Touche-Treville cirká’óhajő Toulontelhagyta, 
hogy útját a Cikládok felé folytassa. A Du 
Chayla az előbbi hajóhoz Szíriában fog csat
lakozni, ahol mindkettő utasítást fog kapni.

H Í R E K .
Szabadka, szeptember 12. 

—  K in o azós, Dr. Császka György kalo
csai érsek inevezte Resch Ignácz zombori 
hitoktatót a kalocsai polgári tanitónőképez- 
déhez tanárnak. A mily nagy örömmel vette 
tudomásul a város közönsége az elemi nép
iskolák szeretett hitoktatójának előléptetését, 
oly nagy fájdalmat éreznek távozásán a gyer
mekek, kiknek buzgó, lelkes nevelője volt s 
kit ezért a kiosikék rajongó szeretettel vet
tek körül. Elmenetelét sajnálják kartársai és 
a szülők is. A város közönségének osztat
lan nagyrabecsülése kiséri uj működési he
lyére.

— Dr. Singer Boruát véglegesítése. A
lélek gondozása a vallás ápolása a jelenkor 
leghálátlanabb de egyszesmint legmagaszto- 
sabb hivatása. A modern emberiség vesze
delmesen távolodik a mindenek fölött ural
kodó Istenség eszméjétől és ezért megbeosül- 
hetetlen azoknak működése, a kik híveik 
egyházában manapság ellensúlyozni bírják 
ezt a mindinkább erősbödő áramlatot. Ezek 
közé az önzetlen lelkületű, önmegtagadással 
működő papok közé tartozik a helybeli izr. 
hitközségnek fiatal lelkésze dr. S in g er  Ber
nét, a kinek rövid egy esztendei itt tartózko
dása óta immár a hitközség valamennyi 
tagja rajongó szeretettel és tisztelettel viszo
nozza az igazi atyai őrző gondoskodást, a 
melylyel ő minden időben és minden körül
mények között társadalmi és vagyoni álla
potra való tekintet nélkül az Ur szolgájához

ban a renaissance lovagjának hatása, mint
hogy Albion gyermekei foglalkoznak legtöb
bet a renaissance történetével úgy politikai, 
mint művészi, tudományos és társadalmi 
szempontból. Az olasz renaissance kor meg
érdemli, hogy vele foglalkozzék az ember. 
Ez egy szép és fényes kor, telve bübájjal, 
ragyogással, a szépnek önzetlen szeretőiével. 
A görög klasszikus sor után az olasz renais
sance adja a legnagyobb költőket, Dantót 
Petrarcával, nttv /eket: Raffaelt, Miohel 
Angelót, az épité / Beruinit és Bramantét, 
az államférfi kát, tudósokat, felfedezőket s 
egy kedélyes, öiCkké mosolygó dalos ajkú 
népet, az olas ;, ...Uy még akkor is kacza- 
gott, mikor a denebb kónyurak tom
boltak felette. -un i kereskedelem utján 
meggazdagodott, í szívesen cserélte fel 
kényelmét a fáradságos küzdéssel, a melybe 
szabadságának kivi a vagy megőrzése ke
rült volna. Elviselte inkább a legzsarnokibb 
kormányokat, vérszomj, s kény urakat, de sza
badságáért, függetlenségéért fegyvert nem 
fogott. Nem is fejlődtek ki kebelében azok 
a szilárd, erős jellemek, molyok mint pro- 
pheták vezették előre népoiket. Do mindamel
lett igazságot kell szolgáltatunk annak a 
kényurakkal bővelkedő kor ’ 6s el kell is
mernünk, hogy abból a korból származott át 
hozzánk a mai modern go’i lemann, gavallér 
alakja.
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méltó egyenlő erélylyel és tapintattal őrkö
dik a hívek fölött.* Az izr. hitközség elöl** 
járósága az egy év letelte után egyhangúlag 
véglegesítette az uj főrabbit, a mely határo
zatát az elöljáróság holnap fogja az egész 
hitközség jelenlétében ünnepélyesen közhírré 
tenni és dr, S in g er  Bernáttal tudatni.

— Fegyelmiek. A fegyelmi választmány 
ma délután kezdte meg ülését és éjfélig tár
gyalt

Az olső ügy az ismert Prokesch-fóle ügy 
volt, Prokeschet a választmány hivatalvesz
tésre ítélte, kimondta az anyagi felelősséget 
ős az iratokat áttétetni rendelte a törvény
székhez.

A második ügy Vócsey Jenő dr. halott
kőmnek fegyelmi ügye volt, aki ellen több- 
rendbeli visszaélés miatt érkezett be följe
lentés. Az ügyész 50 korona bírságot indít
ványozott büntetóskópen, de a fegyelmi vá
lasztmány 100 koronára emelte föl

A harmadik ügy a kórházi ügy volt. Wil- 
heim, Sánta és Schnier orvosok fegyelmije.

— Baja. város szeptemberi közgyűlé
sének fontosabb tárgyal. Bajai levelezőnk 
Írja : Baja város törvényhatósági bizottsága 
folyó hó 15-én rendkívüli közgyűlést tart, 
melynek napirendjére a következő fontosabb 
tárgyak vannak kitűzve: Az 1901—902. évi 
törvényhatósági közúti zárszámadás tárgyalá
sa. — Bizottsági javaslat l)eák Ferencz szü- 
etóse 100 éves fordulójának megünneplése 
tárgyában. — Az uj városi közkórház jövő 
évi költségelőirányzatának megállapítása. — 
A városi polgári iskola igazgatójának és tan
testületének kérelme javadalmazásuk föleme- 
óse iránt. — A Kiss Ernő szoborbizottság 
kérvénye a szobor költségeihez való hozzájá
rulás iránt. — Egy városi végrehajtó állás
nak választás utján való betöltése.

— Egy hires diszletfestő Szabadkán.
b tra u sz  Béla, az első magyar dekoratív fes
tészeti raüintézet igazgatója, ma este Szabad
kára érkezett, hogy az itteni színház díszle
teit megnézze és esetleg oly ajánlatot tegyen, 
amely lehetővé tenné amúgy is nagyon hiá
nyos színpadi díszleteinknek művészi moder
nizálását. Ez ránk férne; mert tagadhatatlan 
hogy színpadunk díszleteire nem csak reno- 
vális, de kibővítés is ráfér.

— A béllyel vadászatok. Zomborból tá
viratozzék, hogy a német császár bóllyei va
dászata alkalmából a közigazgatási hatóságok 
megteszik a legmesszebbmenő intézkedéseket, 
hogy a magas vendégnek zavartalan mulat
ságot biztosítsanak. A vadászterülettel hatá
ros Bácsmegyőben Latinovics Pál főispán 
személyesen tette meg az intézkedéseket, 
a osendőrsóg és rendőrsóg_pedig már holnap
tól kezdve szigorú szolgálatot teljesít a Duna 
partján. A főispán holnaptól kezdve őt na
pig Bezdánban fog tartózkodni és Bányay 
csendőrszázadossal az egész vadászati idő 
alatt személyesen ellenőrzi az intézkedések 
pontos foganatosítását. A nagy számban Kvő 
orvvadászok a főispán rendelkezésére a leg
szigorúbb ellenőrzés, részben pedig rendőri 
felügyelet alatt állanak.

— Községi orvosválasztás. Bácsfekete-

Alulírott tisztelettel értesítem Sza- 1 ■ A  ■ /  i i •

S ' s a s í í S ' s s S i s  „Henazeti Casino ettenaet és kávéházit
SS5" “  i“ a leheti legjobban kiölésem , ée jó borokat,
nokának a legjobb hírnevet megszerezhessem   fióbánval korona n il .ont V f 8 *^0,uz9t' Oasínó. óttermónok, sőroear-
pk,'.fogását kérve, maradtam Szabakán 1903.' ezepb hó P ‘ SOrt ra6r,ik kL ~  A m6|y0“ közönig

Különféle ciUásrcggeli zóna adagokban is. — Pagglalt-jegeskdoé. -SB s z a b ó  Gu s z t i
® Nemzeti Ceeinö* bérlője.

hegy község képviselő testületé dr. Scherer 
János volt egyetemi első assistenst, a bác>- 
feketehegyi >Társas kör* érdemes elnökét 
egyhangú lelkesesedóssel községi orvossá meg
választotta.

— A szegedi-Utl gáz világítás. A sza
badkai gázgyár igazgatósága értesítette a vá
rosi tanácsot, hogy a szegedi utón végbe
menő építési munkálatokra való tekintettel 
a gázcsöveket a szegedi utón lerakatja.

— A vágóhíd kibővítése. A vágóhíd ki
bővítésénél a beteg szervek elhelyezésére 
szolgáló helyiség csatornázási munkálatainak 
eszközlése végett a közópitószeti bizottság költ
ségvetés elkészítése iránt átírt a mérnöki hi
vatalhoz.

— A Javadalmi hivatal óvadé t tirgyal.
A számvevőség jelentése alapjan a tanáos 
elhatározta, hogy a javadalmi hivaialnál el
helyezett óvadék és zálogtárgyak a zálogház
ban helyeztessenek el és az értük befolyó 
pénzek a javadalmi hivatalhoz beszolgáltas
sanak.

— Uj Iparengedélyek, A rendőrkapitány
ság, mint első fokú iparhatóság Mazin Lajos 
papucsosnak H í. kör, 278., Nyaradi András 
borbélynak Tavankut, Stolcz József szabónak
III. kör 133., Bálint József bérkocsisnak III. 
kör 117., Mukits Róza férj. Bóni Ferencznó 
szövő iparosnak IV. 551., a szabadkai Nem
zeti Kaszinó I. kör kávéház, vendéglő, hideg- 
és meleg ételek kiszolgálása, Schwáb József 
ékszerésznek VI. kör uj iparengedélyt adott, 
továbbá JeJinics Anna I. kör 121. szatócs 
üzletét és Varga András kocsis iparukat be
szüntették.

— A mflborok készítésének tllal ma. A
földmivelésügyi ministertől körrendelet érke
zett. a melyben figyelmeztet az 1903. évi 
XXIII. t. ez. rendelkezéseire, melyek mes
terséges boiok készítésének és forgalomba 
hozatalának tilalmára vonatkoznak és a me
lyek mindenki által kivétel nélkül szigorúan 
betartandók.

— A kőburkolatok anyaga. Roheim Nát
hán budapesti építő vállalkozó 10.000 bazalt 
koczka szállítására tett ajánlatot, mivel azon
ban erre jelenleg 2000 koronával több fede
zet nincs a költségvetésben, a ezóg beleegye
zését jelenti ki, hogy az 1904. évi márczius 
havi első negyedkor fizesse ki a város a 
többletet.

— Két Uj Artézi kút. Az építkezési bi
zottság kőt uj Artézi kút furatása iránt tett 
javaslatot. A tanács mai ülésében utasította 
a mérnöki hivatalt a költségvetés elkészíté
sére.

— Tűzesett. Tegnap, folyó hó 11-én dél
után ismeretlen okból kigyuladt egy távoli 
tanyán nagy buzaszalma-kazal. A nagy szá
razság miatt igen gyorsan leégett. A mellet
te levő kévekazal már csak részben égett el. 
A tűzoltók az oltásban rósztvettek, s keresz
tül vitték, hogy a közeli épület épségben 
maradhatott. A tűz eddig ismeretlen okból 
keletkezett.

— Az óverbAszi szarvasmarhadlJazAs
elhalasztása. A Bács-Bodrog vármegyei 
gazdasági egyesület által óverbász községbe

folyó évi szeptember hó 13-ára kitűzött szar- 
vasmarhadíjazást az ott fellépett száj- és kö
römfájás miatt az egyesület későbbre elha
lasztotta.

— Fogynak a névtelen hősök. Wagner
Peregrin, oki. mérnök, 48-as honvódtüzór 
hadnagy, rövid betegeskedés után, f. hó 
7-ón, életének 76. évében elhunyt. Lassan- 
lassan kihalnak azok a névtelen hősök, 
akik az 1848— 49 iki szabadságharcunkban 
résztvettek s akiket joggal félisteneknek 
nevezhetünk. A megboldogult is részt vett 
szabadságharcunkban, mint tűzmester, 
későbben pedig tüzórhaduagygyá nevez
tetett ki. Az önvédelmi harc lezajlása után 
Szabadkán telepedett le s társadalmunk
ban, ahol mérnöki állást foglalván el, meg
nyerő modoráért mindenki által tisztelve 
volt. Nyugodjék békében !

— Baleset tóglaégetós közben. Hegedűs 
János 63 éves munkás ember tegnap délután 
Felső Tavankutou mezei téglát égetett, mi
közben egy ízben túlságos mennyiségű tü
zelő anyagot tett a tűzre, minek folytán a 
láng felcsapott és a hasán meg a mellén úgy 
összeégette, bogy a mentőknek a kórházba

| kellett szállítani.
— Anyakönyvi hírek. M e  g h  a l  t a  k:

Szilágyi József László 1 hó, Kuluncsics Lu- 
« kács 73 óv, Grsics Lázár II év, Polyáko- 
[ vies Antalnó Evetovics Ágnes 97 óv, Ko

vács Róza 7 hó, Mikovics Mária 2 óv, Bo- 
zsákovics Mária 7 nap. Született 9 ; 4 fiú,
5 leány. Házasság : Sztipics Antal Franczis- 
kovits Alojziával, Bodies Jakab Pokvity Ka
talinnal, Szkenderovits Bódog Vukovics Jó
zsef özvegyével. Fljegyzós: Szloboda Albert 
Kovács Juliskával, Szalma Lukács Buzá Ka
talinnal.

L ó v e r s e n y  S z a b a d k á n .
A „Szabadkai Lóverseny-Egyesület* á l

tal, f. év szeptember 13-áu ma, vasárnap 
d. u. fél 3 órakor kezdődő s félóránként 
uj futással tartandó verseny program ját 
alant közöljük.

A  verseny in tézőség  a  k ö v e tk e ző :
Igazgatók : Sohtnausz Endre, elnök. Bo- 

roviezóuy Gyula, dr. Bíró Károly, Kiss 
Aladár, Regényt Lajos, Varga Ágoston, 
Vermes Béla, ifj. Vojnioh Sándor.

B iró : Bezerédy István.
Indítók : Birkáss Gyula és Kiss Lajos.
Verseny titk ár: W éber Frigyes.
Pénztárnok; Kopuuovits Károly.
Totalizatör-vezető: Milassin Audor.
I . M ezőgazdák  versenye. 1000 korona. 

Ebből 7CO korona az el&önek, 200 korona 
a másodiknak és 100 korona a harmadik
nak. Táv. 1600 méter. Fu that minden sza 
badkai gazdának legalább két óv óta tu 
lajdonában levő 3 óv és idősebb félvór 
lova. Teher 3 óv 63 klg. 4 óv és idősebb 
68 klg. Mének 1’/, kg. több ; oly ló, mely 
már ezen dijat egyszer nyerte, nyerés e se 
tén csakis második díjra ta rth a t ig én y t
Tót 10 korona, nem tagoknak 20 korona 
F. v. f.
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1. Vukov Márkáé, 3 éves a. pej mén 
Laczi, 64*/, klg. Szin: Fehér-vörös szalag.

2. Dulioa György, 5 éves vil. pej heréit 
Tápió, 68 klg. Szia; Nemzetiszia szalag

3. Pullmann Frigyes, 4 éves pej heréit 
Vihar, 68 klg. Szia: Kék-fehér szalag.

5. Peits tűk. Antal 6 éves sárga kanoa 
Furiosó, 68 klg. Szin : Zöld szalag.

6. Kuntics Lázár, 5 éves deres kanoa 
Tinka, 68 klg. Szin: Fehér-kék szalag.

6. Czrnkovio8 Márk, 3 éves fekete kanoa 
Csalfa, 63 klg. Szin . Fehér-kék szalag.

7. Hever Béla, 3 éves fekete mén Bo
gár, 641/, klg, Szin : Nemzetiszin szalag, 
vörös test fekete sapka.

I I .  E g yesü le ti díj. Adja a Nagy méltó
ságú m. kir. földmivelésügyi minister úr. 
1000 korona. Ebből 800 korona az elsőnek, 
200 korona a másodiknak. Táv. 2000 m é
ter. 3 ^v és id. belföldi mének és kanoák 
részére, melyek az 1902. és 1903. évben 
1800 kor. értékű versenyt nem nyertek. 
Teher: 3 óv 681/, kg. 4 óv és id. 721/, 
kg. Mének l 1/, több. Fólvórnek 5 kg. 
engedmény. Minden 400 korona össznye- 
remónyórt 1 kg. több halmozva 7 kgig. 
Tót 20 korona, nem tagoknak 40 korona. 
F . v. f.

1 Dobó István, 6 éves pej mén Malaohit 
t. v. 77 klg. Szin; kék test, fekete sapka.

2. Volford Isivan, 6 éves sötét pej mén 
Sipulus t. v. 74 klg. Szin : Sötétkék test, 
sötét kék sapka fehér pötytyönökkel.

3. Id. Vojnich Sándor, ö éves pej kan
ca Páratlan f. v. 671/, klg. Szin: Arany
sárga test, vórv. gomb. szegély és sapsa 
arany bojttal.

4. Id. Vojnich Sándor. 5 éves s .p e j kan
ca Pálma f. v. 67Vj klg. Szin: Ugyanaz.

5. Fernbaoh Károly, 3 ó. sötét pej mén 
Pezsgő t. v. 70 klg. Szin ; Fraise test fe
kete pötyökkel hasonló sapka,

6. Id. Vojnich Sáudor, 5 ó. sárga kanca 
f. v. 67‘/j klg, Szin: Mint fent.

7. Pokornyi Ágoston, 5 éves sötét pej 
kanoa Product t. v. 721/, klg. Szín: Egyen
ruha, sötét zöld és kék szallag.

III. Szabadka, sz. kir. város dija. 1200 
korona. Ebből 900 korona az elsőnek, 
200 korona a másodiknak és 100 koron* 
a harmadiknak, Táv. ióOO méter. F u th a t 
minden szabadkai lakos 3 óv és id. bel
földi nevelésű félvér lova. Teher 3 óv

’/« 4 év es id. 72'/, klg. Mének T/,
klg. több. Tét 20 kor. nem tagoknak 40 
korona. F. v. f.

1. Peits Tűk. Antal, 7 ó. pej kanca Dóra, 
72V» klg. Szín : Vörös test, fekete sapka.

2. Vojnich Simon, 4 éves sárga kanca 
Kánya, 721/, klg. S z in : Vörös test, sárga 
újak, sárga sapka.

3. Id. Vojnioh Sándor, idős pej kanoa 
Dama, 721/, klg. Szin : Aranysárga test, 
vérvörös szegély, gomb és sapka, arany 
bojt.

4. Tóth Kálmán, idős pej kanoa Biri, 
72'/, klg. Szin: Fehér test, világos kék 
újak, fekefe sapka.

6. Nagy Ákos, 4 ó. sárga heréit Zob- 
natioa, 727, klg. Szin : Kék test, sárga 
szegély.

6. Frank Sándor, 8 ó. pej kanca.
IV. G átverseny. 800 korona. Adja a 

Magyar Lovaregylet, a földmivelésügyi

Isept ember 13.

Bank és Bizományi Üzlete 
Szabadkán,

1. bőr, fiötoös-ulcza HZ. sz. 9
(az »Arany dinnyó«-hez oziimett házban.)
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miniszter ur által engedélyezett suuven- 
tióból. Tiszteletdij az elsőnek, adják a 
szabadkai hölgyek és 500 korona, a má
sodiknak 300 korona. Táv, 2800 méter.
3 év és id. belföldi lovak számára, m elyek 
az 1902. és i903. években 1000 kor. 
értékű versenyt nem nyertek. Teher 3 
év 6ö kg., 4 óv 71 kg., 5 óv és id. 727, 
kg. Mének P/a kg. több. Fólvórnek 5 kg. 
engedmény. Minden 400 kor. össznyere- 
mónyórt I kg. több, halmozva 7 kgig. 
Tót 20 korona, uem tagoknak 40 kor. F . v f.

1. Morvay Ákos 7 éves geszt, pej he* 
lóit Döndi f. v. 671/, klg. Szin: egyenru
ha kék szalag.

2. Samarjay Géza 6 éves pej heréit 
St. Patriok t. v. 7 4 ’/« klg. Szin : Rózsa
szín test, sárga újak, vörös sapka.

3. Vojnits Simon 6 éves pej Kanca, O ú- 
nos f. v. 67‘/8 klg. Szia : Vörös test, sár
ga újak, sárga sapka.

4. Id. Vojnich Sáudor 6 éves pej k a n 
ca Pillangóm. f. v. 671/, klg. Szin; Arany
sárga test, vérvörös szegély, gomb és s a p 
ka ar. b o jt.

5. Sohneidc Gyula 4 éves pej heréit 
Cadoró t. v. 71 klg. Szin : Egyenruha sö
tét kék szalag.

6. Nagy Ákos 5 éves sárga heréit Houi
II. f. v. 681/, klg. Szin: Kék test, sárga 
szegély.

7. Kazy István, 4 éves pej heréit Polgár 
f. v. 60 klg. Szin: Vöt ös test, sárga sapka .

8. Pokorny Ágoston 5 éves sötét pej 
kanoa Product, t. v. 72 l/a klg. Szia; E g y e n 
ruha, sötét zöld és kék szalag.

V. E ladó verseny. 400 korona az el
sőnek, tétek tele a másodiknak. Táv. 1400 
méter. 3 év és id, belföldi felver lovak 
számára, melyek az 1902. és 1903. évben 
1000 kor. értékű versenyt nem nyertek. 
Teher 3 óv 70'/, kg. 4 év és id. 727. kg. 
Mének 17, klg. több. Nyertes ló 2000 koro
náért árverés utján eladó, az árverési több
let fele a második lóé, fele az egyesületé, 
minden 200 korona árleeugedóaért 1 klg. 
kevesebb. Legkisebb eladási ár 600 ko
rona. Tét 20 koron?., uem tagoknak 40 
korona. F. v. f.

1. Dobó István, 5 éves sötét pej heréit 
Barua, 657, klg. Szin: Sötét kék test, fe
kete sapka.

2. Kazy István, 3 éves sárga kanoa 
Lisza, 64'/, klg. S z in : Fekete test, vörös 
sapka.

3. Id. Vojnioh Sándor, 5 éves sárga 
kauca Párta, 707, klg- Szín : A ranysárga 
test, vérvörös szegély, gomb és sapka, 
arany bojt.

4. Id. Vojnits Sándor, idős pej kanca 
Dáma, 727, klg. Szin : Ugyanaz.

5 Báró Pödmaniczky Endre 5 éves pej 
heréit Duozi, 681-, klg. Szín : Fehér test, 
vörös uj, kék-fehér sapka.

6. Fernbaoh Károly, 3 éves sárga heréit 
Hűség, 707, klg. S*in: Fraise test, fekete
pöttyökkel hasonló sapka.

7. Nagy Ákos, 6 éves sárga heréit Biró, 
68'/, klg. Szin: Kék test, sárga szegély.

VI. Vigasz verseny. 150 korona. Eb
ből 100 korona az elsőnek, 50 korona a 
másodiknak. Táv. 1000 méter. Nyitva oly 
lovak számára, melyek a mezőgazdák 
versenyében futottak és d ip t nem nyer

tek. A verseny csak akkor tartatik meg, 
ha legalább három ló indul. Teher 8 év 
63 klg., 4 óv és id. 68 klg. Tót nincs. Ne
vezés a helyszinón.

Különvonat indul d. u. 2 órakor, vissza 
8/46 órakor.

Jegyek előre válthatók Erdélyi D. és 
Társa dohány nagytözsdéjében ma, vasár
nap, d. e. 11 óráig és délután a verseny
téren a pénztárnál. Jegyek á ra : Tribune- 
jfigy 2 kor. Állóhely 40 fillér. A tribune 
közvetlen a vasút közelében van és ké
nyelmes gyalog ut vezet hozzá.

A dijak a helyszinón fognak kiosztatui.

A bűnös anya.
Egy fiatal leány esett ismét a csábításnak 

áldozatául Baján. Hitt a férfi bűnös szavá
nak, feláldozta bűnének becsületét. A becsü
let feláldozása után a gyilkosságtól csak egy 
lépés választ el, s a fiatal B . . .  ezt az elvá
lasztó lépést is megtette.

Mikor ma éjszaka érezte, hogy az anya
ság pillanata közeledik, az éj sötétjében ki
szökött a vasút parkjába. Itt szülte tneg gyer
mekét, akinek első hangja a bűn szándékát 
tetté érlelte az anyában, A szeretet helyett 
a gyilkosság gondolata született meg a kis 
fiúval együtt.

Felkapta a gyermeket, a pályaliáz árnyék- 
székéhez váuszorgott vele s gyermekét bele
dobta. Ezután visszaváuszorgott a parkba s 
ott akarta kipihenni az átélt fájdalmakat.

Az árnyókszókben nem merült el a kis 
csecsemő. Sirt és sírását meghallotta Keresz
tesi állomási málházó, aki azonnal kihúzta, 
szerencsére még élve a csecsemőt.

Most az anya keresésére indultak s a 
vőrnyomok el is vezették hozzá. Egy pádon 
ült keservesen zokogva. Egy^kocsira ültették 
és a rendőrségre kisórtók, ahonnan kihaiga- 
tása után szüleinek házába szállították.

SZÍNHÁZ.
A s z i a t á r s a l a t o t  v á r ó  B a ja
A bajai közönség immár türelmetlenül várja 

az október 1-ót, amikorra — biztos forrásból 
vett hir szerint — bevonul színházunkba 
Pesti Ihász Lajos színtársulata. A bérlet tel
jes sikeréről szinpártoló közönségünk kész
séggel gondoskodik majd, csak egy aggálya 
van; hogy a direktor megint a nyári társu
latot hozza ide, ami persze nagy csorbát 
ütne a társulatnak jó hírnevén is, meg so
kat ártana a Baján legutóbb szépen föllen- 
diilt szinpártolásnak is. Ha Pestinek idei ope- 
rette-ensembleja megüti a mértéket, s helye
sebben : ha sikerült neki a koloratur-enekes- 
nőnek Szőgyi Gina távozása óta egyre va
júdó kérdését szerencsésen megoldania és ha 
operette-ujdonságokkal jól fölszerelve jön ide, 
úgy az idei — mindössze egy hónapos ba
jai saison — egyike lesz a legbrilliánsab- 
baknak.

Csalhatatlan előjele ennek a sikernek, hogy 
közönségünk már most méltatlankodik, amiért 
as idén csak egy hónapos, csonka színi sai- 
sont kap, és már most okkupálják a jobb el
sőrangú helyeket a bajai — par excellence 
— operotto-közönség, hogy le ne késsenek.

Ajánl törlesztéses Jelzálogkölcsö
nöket 10 évtől 60 évig terjedő vissza
fizetéssel 37» és 4% kamattal, városi 
bérházak és földbirtokokra leendő betáb- 
lázás mellett,
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Legjobban örülnek annak, hogy G erlaki 
Hermin, a mi kedvenoz szoubrettünk meg
maradt a társulat kötelékében és kiváncsiak 
rá vájjon F alussy  hatalmas és színes ba
ritonja mellett fejlődött-e alakítási képesség 
és játék dolgában valamennyit.

Szeretnék, ha a nekünk felejthetetlen Tar
ján Irma méltó utódot találna Olasz Klári
kában, kiről eddig csak azt hallottuk, hogy 
nagyon szép és hogy szépsége sok kezdetle
ges fogyatékosságot képes felejtetni >Monna 
Vanná<-ban.

Egyebekben tatarozzák már a bajai >Bá
rány szállót nagytermét, mely még mindig 
hivatva van a papiroson immár évtizedek 
óta épü|ő állandó kőszinházat pótolni — az 
előadások technikai részének és a színészet 
iránt érdeklődésünknek végtelen kárára.

Reméljük, hogy az idén utoljára.
S. Zoltán.

6.

Törvénykezés.
B ü n te tő  lő tü r g ^ a lá s o h .

A szabadkai büntető törvényszéknél a jö
vő hétre a következő ügyek tűzettek ki fő
tárgyalásra :

Szeptember hó 14-én. Bus Vincze és tár
sa—lopás. Simon József és társa—lopás. Mu- 
kics Aurél—párviadal. Körösi Mózes—súlyos 
testi sértés. Tanszki János—súlyos testi sér
tés.

Szeptember hó 16-án. Takács Sánta János 
és t.—lopás és orgazdaság. Pécs János—erő
szakos nemi közösülés. Romhányi István — 
sikkasztás. Kolompár Sándor—lopás. Rück- 
kert István—személyes szabadság megsértése.

Szeptember hó 18-án. Ifkoyits Lázár —sú
lyos testi sértés. Fehér Antus Ferencz—lo
pás. Romoda Ferencz—sikasztás. Pilisi Mar
git—lopás. Kolompár Bolgovics Mátyás —lo
pás. Takács Lukátsnó—emberölés.

K özgazdaság.
Időjárás. (A központi meteorológiai in

tézettávirati jelentése.) E hó 13-ára hűvösebb 
időjárás várható sok hetyütt csapadék.

Vetőmagvak.
(M authner Ödön tudósítása)

A tartósan száraz és rendkívül meleg
időjőrás következtében a forgalom vető
magvakban annyira gyenge volt, mint a 
minő már évek óta nem tapasz ta lta tok . 
K ivételt képeznek a vetőgabona félék, 
melyből az élénk kérdezöskődés után 
ítélve nagyobb forgalomra lehet követ
keztetni. A mi vőrösheremagot illeti, úgy 
a spekulaczió még mindig tartózkodóan 
viselkedik, miután a legtöbb termelő 
országból tényleg megbízható tudósítások 
eddig még hiányzanak. Amennyire az 
eddig beérkezett jelentésekből Ítélni lehet, 
valamennyi termelővidéken közepes te r
mésről fogunk beszámolhatni. Németor
szág ügy látszik ezen körülménynyel szá
mol is, mivel a vételkedv csökkent és a 
hangulat sokkal nyugodtabb lett, jólle
het Erdélyből és a Tiszavidékekrél a jelen
tések kevésbbé kedvezően hangzanak 
mint a múlt héten,

Luczernamag, igen bő termést adott, 
minőség tekintetében azonban mivel 
aproszemü — sok kívánni valót hagy hátra 
Baltaczin néhány nagyobb tétel válta

kozó árakon kelt el, Fehér heremag is jó 
hasenot adott, kötésekre azonban nehe
zen kerül a sor, mivel a termelők még 
mindig az utolsó évi magas árakat tartják 
szem előtt. Komoosinmag. Az eddig be
érkezett minták igen szép minőségekről 
tanúskodnak. Az állítólagos jó termés 
daozára nagyobb behozatalra szamitanak 
és ennek következtében a termelők á l
tal ez idő szerint követelt árak nem 
adatnak meg.

Jegyzések nyersáruért 50 kilónként 
Bpesten :

Vöröshere 54—58 kor.
Luczerna 5O—5Ö -
Baltaczin 12—13 n

— A nem-okleveles gazdatisztek ügye.
A Nem-Okleveles Gazdatisztek Országos 
Egyesülete tudja M agyarország összes 
nem-okleveles gazdatiszteivel, hogy a 
földmivelésügyi miniszter 1903. évi 58050. 
szám alatt az egyesület alapszabályait 
helybenhagyta; ezzel kapcsolatosan fel
kéri — lapunk utján — a kartársakat 
hogy a nem-okleveles gazdatisztekre néz
ve fölötte mostohán rendelkező 1900. évi 
X X V II. t. ez. hiányainak kiépítésére
vonatkozó s szigorúan a törvény kere
tein belül folytatni szándékolt m űködé
sében segítségére legyenek, nehogy a 
nem-okleveles gazdatisztek testületé leg 
közelebb már (a törvényben jelzett 1906. 
évben) teljes elzüllésnek induljon. S zük 
séges tehát, hogy a kartársak saját, é let
bevágóan fontos érdekünk m iatt lépjenek 
érintkezésbe az országos egyesülettel, 
illetőleg haladéktalanul sorakozzanak an
nak zászlaja alá. Minden e tárgyra vo
natkozó felvilágosítást megad a Nem- 
Okleveles Gazdatisztek Országos Egye 
sűletének igazgatósága (Bndapest, VII., 
Baross-tér 14).

— Klsaszonynapl országos vásárunk.
A múlt vasárnap és hétfőn m egtartott úgy
nevezett kisasszony napi országos vásárunk 
nagyon lanyhán volt látogatva. Legélén
kebb volt a baromvasár, ahová felhajtatott 
Összesen 7118 lábas jószág. Ebből eladatott 
4045 drb. és pedig; ló 591, bika 105,ökör 
462, tehén 487, tinó 324, üsző 208, szopos 
bika 168, szopo9 üsző 120, bivaly 42, juh 
1633 és kos 5 drb.

Gabonatőzsde.
Budapesti gabonatőzsde.

Szilárd irányzat és 5 fillérig magasabb 
árakon elkelt 65.000 nitm. búza, rozs válto
zatlan, zab szilárd, néhány fillérrel drágább.

A mai határidő-üzlet daczára gyengébb 
Amerikai jegyzésekre szilárdult és az összes 
termények néhány fillérrel javultak.

Az általános forgalom nagyon megélőnkült

Búza okt.-re 
Búza
Búza ápr. 1904 
Rozs okt.-re 
Rozs
Rozs áprilisra 
Zab okt.-re 
Zab
Zab áprilisra 
Tengeri szept.-re 
Tengeri 
Tengeri
Tengeri máj. 19.. 
Repce
Repce '  .

1 Kezdete Jj Változás

716

»*. -_~

7 5 0 -7 4 9

1 769 7 7 3 -7 7 2
622 6 2 5 -6 2 4

649 6 5 2 -6 5 1
547 5 4 9 -5 4 8

572 5 7 4 -5 7 S
626 | 6 2 8 -6 2 7

1 64« 551—650

1 0 -8 0 1 0 -8 0 -1 1 0 9

Idegenek Szabadkán.
Szeptem ber 21.

Nemzeti szálloda-, Grosz Ignácz utazó 
Bpest. — Hartmann Márton utazó Bpest. - - 
Leitner József utazó Bócs. — Fischer Mór 
utazó Bócs. — Kolowrat Guida utazó Bóos.
— Pany 1. utazó Bpest. — Szom mer Ernő 
utazó Bpest, — Schaffer Béla utazó Bpest.
— Heumann Albert utazó Bpest. — Klein 
Mór utazó Bpest. — Schreiber D. utazó Új
vidék.

B á rá n y  szá llo d a : Stern lókereskodő 
Baja. — Kende mérnök Zombor, — Sztan- 
kovits mérnök Zombor. — Dr. Brucker Vil
mos ügyvédjelölt Nagyszeben. — Glattauer 
Hugó keresk. Bóos. — Lőwy Gusztáv utazó 
Bpest, — Glattauer Jakab keresk. Bócs.

P est szálloda  : Holub Tamás Bpest. — 
Körpel Gyula utazó Sopron. — Dr. imko- 
vics Ottó ügyvéd N.-Szt.-Miklós.

Polgári szá llóda  t Schmiat Henrik B.- 
Alrnás. — Zsoldos Sándor ókanizsa. — Vi
da István Csantavór. — Sója József ómoro- 
vicza. — Kulinyi Mór tanító B.-Földvár. — 
Jockel és testvére Kis-Hegyes. — Róthy 
György Bpest. — Dr. Kassanroff Filippopoli 
Bulgária. — Schossberger N. Szeged. — 
Kellner Jakab Bpest. — Weisz Albert Te
mesvár. — Elek Sándor Kishegyes.

Felelős szerkesztő :

D U G O V IC H  IM R E

Hirdetések.
Legolcsóbb a

T  e  r é  z  i a
e v é l p a p i r

szép Ivori színben, löhor sima felületű, 
kellemes irds. — 50 boríték és 50 le
vélpapír, díszes dobozban

6 5  k r n j e t á r .
Kapható Jfeumann Jtfór papirkeres- 

kedésében Szabadkán.

O T

megvételre kerestetik. Cziin a kianóhi- 
vatalbun.

WACHSM^NN JEJlO
gyógyszertára az »Örangyalhoz« 

S z a b a d k á n , Z o m b o r i-u t  3 1 s z .
T e l e f o n .  2 2 7 .  s z .

Ajánlja dúsan felszerelt

gyógyszertárát, s gyógyanyag raktárát
a t. ez. közönség figyelmébe.

Az összes gyó g y  kü lön legességek, 
im p ra eg n á lt  és egyszerű  kö tszerek , 
cognac, gyógyboruk s  m indennem ű  
e szakm ába  vágó c z ik k e k  n a g y 
bani ra k tá ra  s előnyös beszerzési 

forrása.
Telephon rendelések a város és Palics fürdő 
terü letére  díjmentesen házhoz szá llítta tnak .
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17173/903. szám.

Árverési hirdetmény.
Szabadka szab. kir. város tanácsa ezennel 

közhírré teszi, hogy a város közönsége tu
lajdonát képező alább felsorolt szántóföldek 
az 1903/904. gazd. évtől kezdődő 25 évi 
időtartamra nyilvános árverés utján a hely
színén haszonbérbe fognak adatni és pedig:
I. F. é v i szep tem b er  hó 16-án d. e. 8

Ö rskor a  helyszínén-.
Tompa katonai II. uy. 159 lánc és a
Tompa kelebiai IY. ny. 44100% ü00 láno.

II. F. é v i szep tem b er  hó 17-én d. e. 8
órakor a helyszínén  :

Tompa körösi IY. ny. 240700/10)0 lánc.
III. F. é v i szep tem b er hó 19 én d. e. 8

órakor a he lyszínén  :
Tompa körösi III. ny.

gyepföld 222iao% 000 16n°-
IV. F. é v i szep tem b er  hó 22-én d. e. 8

órakor a he lyszínén  :
Tavankuti IV. ny. 497°%ooo l6nc-

V. F. é v i szep tem b er  hó 24-én d. e. 8
órakor a h e ly s z ín é n :

Hajdú járási és a Radonaváczi 
III ny. 3O5185o/aooo lóncz

VI. F. é v i szep tem b er  hó 26-án d. e. 8
ó la k o r  a he lysz ín én  :

Vágó járási 1051,JÖO/ ítf0o lóncz.
Megjegyeztetik, hogy a fent elősorolt ta

vankuti földekből egy haszonbérlő 2 láncznál 
kisebb és 20 láncznál nagyobb, mig a többi 
fenti földekből egy haszonbérlő 5 láncznál 
kisebb és 20 láncznál nagyobb területet 25 
évre haszonbérbe nem vehet; 2-szor haszon
bérlő tartozik a haszonbér felét az árverés 
alkalmával azonnal lefizetni, a mely összeg 
biztosítókul szolgál ős az árv. fel tételek ben.olő- 
irt lakó és gazdasági épületnek a bérlett föl
dön leendő felemelése után haszonbérlőnek 
visszaadatik ; 3-szor haszonbérlő köteles a 
haszonbér felét minden óv november hó l-ső 
napján, másik felét pedig a következő óv 
május hó l-ső napján különbeni 6% kése
delmi kamat fizetés kötelezettsége mellett a 
város házipénztárába befizetni.

Egyéb árv. feltételek a gazdasági ügyosz
tálynál a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Kelt Szabadkán, 1903. évi szeptember hó 
5 -ón.

A v á r o s i  ta n á c s .

Rabélelmezés.
A szabadkai kir. ügyészség felügyelete alatt 

álló kir. törvényszéki fogházban a letartóz
tatottak és fegyenczek rendes élelmezésének 
biztosítása végett a szabadkai kit. ügyész
ségnél f. év szeptember ho 25-ón d e. 9 
ér&kor versenytárgyalás lesz. Az élelmezés 
egy, illetve három évre fog biztosíttatni.

Külön ajánlat teendő :
1) a rendes étadagra nézve 56 dkgrm. ke

nyérrel,
2) a böjti (112 dkgrm kenyér) ótadagra 

nézve és
3) a betegek részére kiszolgáltatandó ét

kekre nézve.
Bánatpénz 1400 korona.
A betegek ótadagainak árairól, valamint a 

részletes árlejtést feltételekről a holyb. kir. 
ügyé.zBÓgnél bővebb felvilágosítás szerezhető.

Hirdetmény.
Alulírott, mint dr. Reisner Lajos ügy

gondnok végrehajtatónak özv, Malagur-

szki Lukácsné szül. Ivánkovics R adákov 
Klára elleni végrehajtási ügyében kiren
delt zárgondnok a szabadkai kir. tör
vényszék mint tkvi hatóságnak 9017. tkv. 
1903. sz. végzésében nyert utasításhoz 
képest közhirré teszem, hogy a zár alá 
vett

1) a szabadkai 8259, sz. betétben 
19387. hrsz. a. foglalt 88 ö. i. sz. kele
biai lakházat, mely 2 szobából, 1 kony
hából és 1 kam rából áll,

2) az ugyanott levő istállóknak hasz
nált 10 öl hosszú, 3 öl széles nádtetejü  
melléképületet,

3) az ugyanazon betétben 19383. hrsz. 
alatt fölvett 102 Q  öl kertet,

4) az u. a. 19389. hrsz. a. fölvott 101 
ö. i. sz. lakházat, mely 2 szobából, kam 
rából és 1 oldalszobából áll,

5) az u. a, 19390/1. hrsz. a. fölvett 300
□  öl szőlőt,

6) az u. a. 19390/2. hrsz. a. fölvett 1 
hold 781 □  öl kertet,

7) az u. a. 19391, hrsz. a. fölvett 1015
□  öl legelőt,

8) az u. a. 19392. hrsz. a. fölvett 47 
hold 1544 Q  öl szántóföldet,

9) az u. a. 19392/2. hrsz. a. fölvett 18 
hold 1515 Q  öl szántóföldet,
a f. évi szeptember hó 20-lk napján 
délelőtt 9 órakor dr. R eisner Lajos ü g y 
véd ur irodájában (Szabadkán I. kör 
W esselényi utca 44. sz.) tartandó árve
résen együttesen, esetleg parcellánként 
az 1903/1904-iki gazdasági évre a leg
többet Ígérőnek haszonbérbe adom.

A haszonbérbeadás föltételei naponta 
d. e. 8 —12 és d. u. 2—5 óra között dr. 
R eisner Lajos ügyvéd ur irodájában meg
tekinthetők, ahol és amikor az érdeklő
dőknek felvilágosítással szolgálok.

Szabadkán, 1903 évi szeptem ber 12.

H e g e d ű s  F e r e n c *,
zárgondnok.

16752/903. szám.

Árverési hirdetménn.
Szabadka szab. kir. város tanácsa ezennel 

közhirré teszi, hogy a város közönsége tulaj
donát képező radonaváczi földekből az 1, 2, 
3, 4, 5, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 és 31. 
számú 2 lánczos parozellákban az 1903/904. 
gazd. évtől kezdődő 25 évi időtartamra folyó
évi szeptember hó 15-ón d. e. 8 érakor
a helyszínén nyilvános árverés utján haszon
bérbe fognak adatni azzal, hogy a haszon
bérlők a haszonbér felét nyomban tartoznak 
lefizetni — egyéb feltételek a helyszínén 
lesznek felolvasva és a haszonbérlőknek meg
magyarázva.

Kelt Szabadkán. 1093. éri szeptember hó 
10-én,

A v á r o s i  ta n á c s .

Szabadka szab, kir. város rendőrkapitánya.

16975. kap. igt. 1903. szám.

ff
A város területén az utóbbi időben több 

veszett kutya kóborolt és irtatott ki, melyek 
több embert martak meg s miután ennek 
folytán a városban több veszettség gyanúja 
alatt álló kutya kóborol, ez okból az 1888, 
évi VII. t. ez. 68. §-a s illetve az ezen tör
vény alapján 40000/1888. szám alatt a nagy- 
mólt. földmivelós, ipar- és kereskedolemügyi

m. kir. minisztérium által kibocsájtott ren
delet 188. §-a alapján elrendelem, hogy a 
város bel- és külterületén lévő valamenny 
bárm ely  fa jú  k u ty a  m ától szá m ítv a  40 
napon keresz tü l m egkötve  ta rta ssék , 
az igy megkötött kutya különösen friss víz
zel jól elláttassék vagy pedig harapás ellen 
biztos szájkosárral zsinóron vezettesék, mi
vel az ezen rendelet ellenére szabadon  
ereszte tt k u ty á k  m inden tek in te t nél
k ü l k iir ta tn i, tulajdonosaik pedig a tör
vény 154-ik §-ának i) pontja alapján a ku
tyák elhanyagolása esetén is [00 fo rin tig  
terjedő  p én zb ü n te tésse l fognak büntet- 
tetni.

Tekintve pedig azon körülményt, hogy a 
jelen óv folyamán a város területén több 
egyént martak meg a veszett ebek ; a fen
tebb közlöttek újbóli, legszigorúbb szemmel 
tartása mellett arra is figyelmessé teszem a 
nagy közönséget, hogy bármely állaton ész
lelt minden gyanús megbetegedési eset a 
rendérkapitányi hivatalnál az idézett törvény 
149. §-a értelmében 300 forintig terjedhető 
pénzbüntetés terhe alatt azonnal bejelen
tendő.

Szabadkán, 1903. évi augusztus hó 28-án.
S an ! a y  M á ty á s ,

rendőrkapitány.

Árverési hirdelméng.
Alulírott, mint dr. Reisner Lajos ügy

gondnok végrehajtatónak özv.Malagurszky 
Lükáo*né szül. Ivankovics Rddákov Klára 
elleui végrehajtási ügyében kirendelt zár
gondnok a szabadkai kir. törvényszék 
mint tkvi hatóság 9017 tkv. 1903 sz vég
zésében nyert utasításhoz képest közhírré 
teszem, hogy a szabadkai 8259 sz. betét
ben 19383. hr9z. a. fölvett 102 Q öl kert
nek ez évi szőlőtermését, továbbá az 
ugyaoazon betetben 19390/1. hrsz. a. föl
vett 300 [ j  öl kelebiai szőlöuett ez évi 
termését, az ugyanezen betétben fö lvett9 
lánoz földnek kukoriozatermését, az ugyan
ott lévő 200 f j  Ölnyi Káposztás kertnek, 
1 lánoz muharral és 6 kapa burgonyával 
beültetett földnek idei termését a höly-
srizón, vagyis Keleblán 116. sz, a. (özv.
Malagurszky Lukáosnó tanyájau) f. évi
szeptember hé 21-lk napján délután 3 óra
kor Bende Iguáoz kir. bír. veghajtó köz
bejö ttével tartandó nyilvános árverésen 
a legtöbbet Ígérőnek a zárlati jegyző
könyvben kitüntetett beosértóken alul is 
azonnali készpénzfizetés mellett eladom.

Az érdeklődőknek naponta d. e 8 —12 
és d. u. 2 —5 óra közt dr. Reisner Lajos 
ügyvéd úr irodában felvilágosítással szol
gálok.

Szábidkán, 1903. évi szeptember hó 12.
H e g e d ű s  F eren c* .

zárgonduak.

diszszoba festő és mázoló Szabadkán 
Bercsényi-utoza, 669. szám.

Elvállal minden e szakmába vágó 
munkálatokat, a legkényesebb Ízlésű 
szobák, vendéglők és termek fest
észetét — enyv, olaj, vagy tempera 
kivitelben

jnMngos drak mellett.
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Egy k o ro n á é rt
portómentesen küld az

|S«eptember 13

oívossz ovetseg sorsiateKanoz
e g y  s o r s j e g y e t  a z

Országos Sajtóiroda, Bpost
K em én y  Zsigmond-u. 11.

,  Húzás m ár október 10-én.
(  4800 nyeremény. 1 főnyere- 
> mény 40000 korona.
5 k g u p t t b  njírenány l i g o i r e i i i M  esetben
< 5 0 0 0 0  korona .
<  1 k»r. 1 lo n jiy . S n iu n i le l!  I kor. I u n j ij j ,

kxxwkxx>kxkxxwkk
§  Gazda közöíjssg figyelmébe X

g  —
Weitzenfeld ftjárczell

kender-, kötél-, zsineg-, zsák- 
és ponyva raktára.

Kovács a. 294 sz. Telefon 190

Az aratás alkalmából 

ajánlja dúsan berendezett 

zsák és ponyva raktárát.

iX X X H J Ö O Ö K K K K K

4
4
4
4
4
4
4
4

4

köngotór előfize

tési á rt «gg hóra 

1 korona

Jffaggar kölcsön

könyvkereskedésében
S z a b a d k á n .

í

4

engedélyeztetnek földbirtokokra
a Bácskában 600 korona, 700 
korona ső t 800 korona is ka- 
tasztrálls holdanként.

M egvásárolt földekre a vétel
ár híromnegyedrésza lesz meg
szavazva.

Bővebb felvilágosítással kész
séggel szolgál

Schaffer Ditmos
,  bankigazgató

Szegeden.
Megbízható, szolid üqynö- 

kök alkalmaztatnak

sOrqönt-czim : 
&AIOEL SZABADKA

AJÁNLJ,A A DUSÁN FELSZERELT
« a * — > «

ELVÁLLAL MINDENFÉLE, E SZAKMÁBA VÁGÓ MUNKÁT.

Vau szerencsém  t. ez. szives tudom ására  
hozni, hogy több év óta fenálló szabó üzle
tem et a

női ruha el készítésre
is k iterjesztettem , s e czélra berendezett m ű
helyemben (Tompa-u. 296. avörös ökör* is
kola mellett) elkészülnek — szakszerüleg — 
a legszebb női d ivat toilettek, angol kosz
töm, díszes tavaszi és nyári ruhák stb. — 
Különös figyelmébe ajánlom  a

női f e ls ó - k a b á t o k a t  é s  
ANGOL RÚ H A K A T,

melyek m űhelyem ben

férfi s z a b ó  m u n k á s o k  á l t a l
készülnek. Remek á llásé rt (Paleto, Spenzer 
vagy testhez álló) kezeskedem .

f é r f i -  é s  n ő i  s z a b ó .
Eörvös-utcza 60. szám, (Rnlpiacz.)

1429/1903 eln.

H ird e tm é n y .
Szabadka szab, kir. város területén el

vonuló tvh.műutak fenntartásához 1903 —4. 
évekre szállítandó 1080 na. zúzott kavics, 
200 m. kötőanyag és 800 m. fedőanyag 
szállítására ezennel zárt ajánlati verseny- 
tárgyalást hirdetek.

Az ajánlatok beadása határidejéül 1903. 
8S6pt. 21-ének délelőtt 10 óráját szabom 
meg, ameddig a lepeosótelt ajánlatok a 
polgármesteri hivatalra ozimezve beadan- 
dók.

Elkésett vagy távirati ajánlatok figye
lembe nem vétetnek. Feltételek a városi 
mérnöki hivatal által az érdeklődőknek 
saját költségükön megküldotnek, esetleg 
a hivatalos órák alatt a városi mérnöki 
hivatalban betekinthetők.

Szabadkán, 1903. aug. 27-én.
Dr. Bíró Károly

polgármester.

(  K érjük a ezégre ü g y e ln i!
L e g n a g y o b b  v á la s z té k

kész férfi és gyermek ruhákban

F ő t é r ,  V erm es p a l o t a .

Legolcsóbb ír a t  az őszi íifinyre:
őszi gyermek öltöny . . . 6.— kor. 
őszi gyermek felöltő vagy

téli k a b á t .........................
őszi férfi öltöny . . . .  
őszi férfi felöltő, téli ka

bát vagy Ulszter . . . 
őszi nadrág, szövet . . .
vagy Kamgarnból, minden szin és 
nagyságban, jó minőségű szövetből, 

felelősség mellett!
Gyors elszakadás esetén azonnal naáBlk uj 

ruhával kicseréljük!
K érjük a ezégre ü gyeln i!

Sflorvai Slovak 3.
vasbeton és Rabitz munka vállalkozó, •-*-

márvány, mozaik es oementaru gyár.
Vasbetonból épült sa já t házában, a vasúti indoházzal 
Telefon 238. sz.__  szemben.____  Telefon 238. sz.
E lvá lla l: vasbeton és Rabitz m unkálatokat, beton 
csatornázás, beton m űtárgyak, nedves falak szárazzá 

és granitt-terazzó munkák.
v b t a t é & j ,  r a e l l l s ,  s&öfeö farö&k, í&aexöt&i t e t ő k

és állandó raktár Román és Portland czeirontbíl.
Nagyban ós kicsinyben a házhoz szállítva legjutányosabb árak mellett.

Nagy raktár mimíeantmí niüzaík és c s o n t  latokból l- 6 szinten, kcrair”  lapolt.
KÖagyagCSÖvek. Szabadalmazott asphalt e lsz igete lő  lapok nedve ,'g ellen .

A s p l i a l t  K x a ip ljf, s t l x  < ’ '{-*

99

Jtogg

e
4
4
4
<
t
4

Mindennemű

papír
IJwbfeftUft lampionok

nagy választékban kapható —
n iís & s ii <Fá«o«

fÍ8Z8rkeresteiöaíl, Ssabaőkáa, i  isish iz

f i

I
&
i
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zo eszúzógépén.
B o rs a ito k .

„Kincsem", „JCeggelie", s$s 
„Köng$ksserkesetfiu, „Jffe- 
bilte" és „ ftcsélorsés„ a hegy
aljai bortermelők legkedveltebb

Temesvár
1901. I-ső dij, díszoklevél

1902. Egri borászati 
kiállításon

I-ső dij aranyérem és díszoklevél
Legújabb rendszerű „kettős 

hősem" sajtók nagy üzemű 
préseléshez.

Előnye: a m ust sehol sem érint
kezik vasrészekkel Egyszerű kezelés I 
Óriási e rők ife jtés! A törköly egy da- 
ra t ban és könnyen kivehetői Egy em
ber á lta l könnyen kezelhető 1

szölőzúzók és bogyózók
—íz- Árjegyzék ingyen, ne—

1902. Pozsonyi orszá 
gos gazd. kiállításon
I-ső dij állami aranyérem.

<&•
Kitüntetve Sze

geden 1899.
K itün te tve  Buda 

pesten  1898.

$

Jókai-utca

H o r v á t h  S á n d o r

Elvállal, készít és raktáron ta r t : Gyér 
kocsikat, utazó kosarakat legfinomabb 

ég ké8ik9g&y&k&tf
Kiáiitáai érem. f e x a ía l s s t ,  g y t t f o y  s* » fy ro & lsg s

piaozi kosarakat fedéllel és fedél nélkül,
v irá g  á llv á n y o k a t^

legdíszesebb kivitelben. Roosi kasokat kocz- 
kás és sima fonással. | — Szóval minden e 
szakmába vágó díszmunkák olcsón készíttetnek.I
Nádszékek a leg/utányosabb árban készítte tnek y

ek

sz. a latt.

Ezüst érem.

«. . >«l ■» .....
- 4 ÁU'i .U x l l i ’.

• «. t  r *. a ct  •- » <
.7;»• •  s  t  • .* • í • • -:

m

K I O 1
A szabadkai földmives iskola magyarfajta törzsgulyájából származó, 

alább felsorolt számfeletti tenyészállatok és választott sarja malacok

Hieeptemfeev hé f®»áa <!• n . 0 érafeer
a belső majorban nyilvános árverésen eladatnak.

Neve ax illatnak. Kera. Apja. Anyja.
Poros Harmadfű Zsombo*** Poros

Észrevételek.

»
>
>

Csipke 
Vidra 
Gombos 
Bohóc Ötödftt
Bálvány >
Bíbor » 
Gombos öreg tehén 
Boros > »
Vidra » »

>
>
>

Piktor*
»
>

Prímás**
Vidra**
Gombos**
Füge** „Pötyke“ által felűzetve V I/16.
Táblás***
Gombos**

Érti bácsi gulyájából 
vásárolva

>
»
>
>

>
»
»
»
>

>
>
>
>
>

VI/15.
VI/12.
Vl/16.
VI/9.
VI/1.

* Orsz. törzskönyvezett állat b. Vojnits S. gulyájából származott 
** » » » Érti. J. bácsi » »

» » > mezőhegyesi > >
A felügyelő bizottság

o o o o o o o o  o o o o o o o

|  E L A D Ó  §
g a IV k8r Honatb-ntca 123 si4mn

oo  ■ m » fo  mely áll 4 szoba, konyha, kamra O és melléképületekből.O Értekezhetni Nagy Tekla ven- O '■■■ déglőjében V-ik kör.o t o o o o o o o

Szeplöt, májfoltot,
bőratkákat, anyajegyeket, 

pőrsenéseket ÓK mindennemű más fol
tot rövid használat után eltávolít az 
arczról és kézről s a bőrt puhává és

fehérré teszi a

Govorkovich Janos
eszéki gyógyszerész által készített:

Eszéki Mária-kenöcs,
amely a dr. SPITZER-féle

X  & ? i  a  g s  & g  |  & a -a  & 1
együtt használva állandó és üde szép
séget kölcsönöz az arcznak. — A kö
szönő levelek ezrei tanúskodnak a vi

lághírű kenÖOS bámulatos hatásáról.
Kapható Szabadkán:

Zalán Bél* X 4'
A kenőcs ára 70 fill, a szappané 80 fit

PÖLÁMYI DSZSO
Vöröskereszthez ozlmzett gyógyti 
rab a egy hatodik gymnaslumot vég
zett magyarul és
bunyevácul beszélő

azonnal felvétetik.
gyakornok



BAOSMEGYEI NAPLÓ* Szeptembereid.
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Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Elegáns kalapok, ngobkendíh, botok, 
gallér és kézelők, keztgfik, karisngék, 
fekéraemflek és sport csikkek dús vá

lasztékban.
Különlegességek női blúzokban.

E I S L E R  I Z S Ó
f é r f i  é s  n ő i d iv a tá r ú h á z á b a n

m W B iÜ S B S IB

O lv a s d  ! O lv a s d  t

E N G L  A D O L F
‘ --4 -

varrógép- kerékpárraktára és házi sürgöny (villamos osengetyü) Installáló Intézete.

Szabadság, l^ossuth-utca
a „Pest szállodádnak és dohány nagytózsdének átellenében.

elsőrendű varrógépeit — részletlizetésre is, és a cöntinens leg jchb  kerékpárját, a 
„S ty ria j-t, a melynak főképviselője, egyszersmind Szabadka és a megye nagyobb terü 
letére.

Különösen felhivja a hölgyközönség figyelmét mühlmzögépelre, a melyekkel bár
milyen complikált m intája hímzést müviiilMen lehet előállítani.

M inták éB gépek bármikor megtekinthetők és szaktanitás INGYEN.
Bevezet házi sürgönyöket (villamos csengőket és elfogad mindennemű e szakba vágó 

valam int bármilyen gépjavítást, lelkiismeretesen, pontosan és olcsón.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek.

A m ű
W  czimzett ogghdzi szórók és festék kereskedés, XX
-  ffiS «s j;)aí!8É«ss»M tata ffisgayiUs, —  &

Van szerencsém  tisztelettel értesíten i a nagyérdem ű 
közönséget,!hogy  a közel húsz éven á t fönálló üzletem et 
m egnagyitom  és kibővítem

egyházi szer és festék-kereskedéssel-
A >Müfeztöhez< czimzett kereskedésben efogadtatnak

m egrendelések egyházi kópfestóare, portrait festésre, tem
plom festésre bármely s ty lb en ; szobafestések m agyar 
stylben; termek és szállodák modern kifestése ; aranyozá
sok, oltár-ópltósek, szobrok pellkromironása, másolások,
szóval minden a müfestési és festési szakm ába vágó m unkák.

Előnyös beszerzési források lehetővé teszik, hogy 
erede ti g y á r i árakban  szá m íth a to k , s  ig y  ve
vőim et olcsón és szolidan szo lg á lh a to m  ki.

Ajánlom továbbá a festőknek és háztu lajdonosoknak
legújabb találm ányom at

S, nedves falaknak szárazza tétele végett festés által,
k mely fe leslegessé  tesz m inden grundolá6t, s hulladék lev á lást Ezen uj találm ányom

a Bátoré m a g y a r ú j en yv ,
mely k iz á ró la g  csak nálam kapható. — 100 kiló 25 kor., úgy, hogy m egbigitva egy kiló enyv 
csak 4 fill é rbe  kerül. De a festőnek azáltal is nagy előnye van , m ert oly k é sz  enyvet kap 

amelyet bárm ily vízzel m egritkithat, szagtalan, főzni nem kell és sok időn á t ta rtha tó , m ert
W nincs rom lásnak kitéve.

F estőm estereknek  1 k ilónkén t is szolgálok, 1 k iló  10 /ill. a m i egy  
w  m en yeze th ez  vagy egy  fa ln a k  elégséges.
í., T* r ji « / n i  V
8
X  „

f a l é t

(Blaskovits)
l e á k - u lc z o  Jo ó -fc lc  h á z  L a k á s- . V I I .  k ó r , E rd ö -u tc za  (i(i. sz

X

A  Bscs-Bodrog Vármegyei
G A Z D A S Á G I E G r n S l ' L E T

folyó óéi szeptember hó 2Z~ón
ZOMBORBAM

LÓTENYÉSZTÉSI

rendez, a melyhez az egyesület minden tag
ját ós a lótenyésztés ügye iránt melegen 
érdeklődő nagyközönséget tisztelettel meghívja.

A dijakat a nagyuielt. in. kir. földmi- 
velésügyi m iniszternői adja.

005?“ Dijaztatni csak Bács-Bodrog vármegyei 
vagy városi kisgazdák saját nevelésű állatjai 
fognak, a nagytenyésztők ós gazdatisztek állat
jai díszoklevelekkel tüntettetnek ki.

A kistenyósztők részére a kitűzött dijak 
a következők :

f. S ik e rü lt szopós vagy  e g y  évesn é l 
fia ta labb  csikóva l b e m u ta to tt a n ya ka n -  
czá k  szám ára , m e lyek  jó l  á p o lt erő teljes  
á llapo tban  vannak és a j ó  ten yészka n -  

czák  k e lléke ive l b írn a k :
I. dij 100 korona. H. dij 80 korona. III. dij 
60 korona. IV. dij 40 korona. V. Két dij 
á 20 korona. VI. Három dij á 10 korona.

II. H árom  éves k a n c za c s ikó k  szám ára, 
m elyek  k itű n ő  té n y  é szké p e ssé  g e t

íg é rn ek  :
I. dij 80 korona. II. dij 60 korona. III. dij 
40 korona. IV. Két dij á 20 korona. V. Há

rom dij á 10 korona.

I I I .  E g y  és k é t  éves  k a n c a cs ik ó k  s zá 
m á ra  :

I. dij 60 korona. II. dij 40 korona. III. Két 
dij á 20 korona. IV. Három dij á 10 korona.

I V. E g y  és k é t  é vés m én csikó k  szá m á ra  : 
I. dij 50 korona. II. dij 30 korona. III. Négy

dij á 10 korona.

V. H árom  éves és ennél idősebb m én ek
s z á m á r a :

I. dij 50 korona. II. dij 30 korona. III. Négy 
dij á 10 korona.

A díjazásra felvonuló állatoknál elégséges, 
ha azok az napon reggel 7 órakor a díjazás 
megkezdése előtt a helyszínre vezettetnek, ahol 
a helyi hatóság az összeírásuk és osztályon
kénti elhelyezésükről gondoskodni fog.

A díjazáson bemutatott állatok megbirálá- 
sát, valamint az odaicélt dijak kiosztását a 
vármegyei gazdasági egyesület bizottsága 
eszközli.

A pályázatban csak azon tenyésztők vehet
nek részt, akik bólyegtelen hatósági bizo* 
nyit vány nyal igazolják, hogy az egyóvrő 
fiatalabb csikóval bemutatót anyakancák a 
csikó születése előtt már tulajdonukban vol
tak, illetőleg, hogy a bemutatott 1—3 óves 
kancaosikók,, 1—3 éves mónesikók ós mének 
az.ellós idejében birtokukban volt kancáktól 
származnak ós általuk neveltettek.
A  d ij& sá s  f e g g a l  S ó r & t o ,

Kelt Zomborban, 1903. évi augusztus hóban,

batinootls Pál,
a Bács-Bodrog várm egyei Gazdasági Egyesület

elnöke.

Nyomatott Szabados Sándor könyvnyomdájában Szabadkán.




